
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 06/2024   

pro týden:  
5. 2. 2024 – 11. 2. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 7. února 2024, v pravé poledne, proběhne 
pravidelná zkouška sirén. 
Jedná se o pravidelné celostátní prověření funkčnosti sirén.  
Zkušební tón je nepřerušovaný a trvá po dobu 140 sekund. 
 
 
 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VÝROČNÍ SCHŮZE 2024 
V sobotu 3. února 2024 proběhly v Kulturním domě – sokolovně výroční schůze spolků: TJ Sokol Loužnice a SDH Loužnice. 
O občerstvení se postaraly členové SDH Loužnice. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

PŘEDNÁŠKA – JAROSLAV BERNT 
To, že máme v naší obci loužnického patriota, který se zde narodil, vyrostl a většinu svého života zde prožil, ví většina, ale 
to, že pan Bernt strávil velkou část svého života v horách, na mořích a oceánech to ne úplně všichni vědí. A tak na sobotu 3. 
února 2024 vyzval Obecní úřad Loužnice pana Bernta k tomu, aby nejen našim spoluobčanům, ale všem, kdo budou mít 
zájem přišel vyprávět o tom, co všechno zažil a prožil.  
Jako památku na tento večer, dostal každý plakát s návodem na složení lodičky. 
Byl to krásný večer, plný příběhů, fotografií, videí a vyprávění. 
Poslední vyprávění pana Bernta proběhlo v Loužnici před 10 lety, kdy se vrátil z cesty kolem světa, doufejme, že další 
vyprávění nebude trvat dlouhých deset let, ale budeme moci tuto krásnou akci opět zopakovat. 
Velké poděkování patří všem, kdo tuto akci připravovali a podíleli se na ní. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-jaroslav-bernt-3-2-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Před 10 lety: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouznice/album/louznice-jaroslav-bernt-cesta-kolem-sveta-28-9-2013? 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-jaroslav-bernt-3-2-2024
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouznice/album/louznice-jaroslav-bernt-cesta-kolem-sveta-28-9-2013


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

PŘÍSPĚVKY OD STÁTU ON-LINE 
Rodičovský příspěvek, přídavek na dítě a příspěvek na bydlení nyní vyřídíte bez návštěvy úřadu. 
Žádost o uvedené dávky podáte z pohodlí domova. 
Informaci o stavu žádosti získáte v aplikaci, e-mailu nebo SMS. 
Změny týkající se již běžících dávek můžete nahlásit přímo v aplikaci. 
Pokud již pobíráte rodičovský příspěvek, můžete jeho výši snadno změnit. 
To vše a mnohem více vyřídíte online v klientské zóně ministerstva práce a sociálních věcí Jenda. 
Komunikace s úřady se díky digitalizaci stává rychlejší a pohodlnější. Nejsnadnější cesta k řešení 
nejrůznějších životních situací vede přes Identitu občana. 

https://jenda.mpsv.cz/  https://www.nenaletet.cz/  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KOTLÍKOVÉ DOTACE V LIBERECKÉM KRAJI V 
Výměna kotlů pro nízkopříjmové domácnosti. Kdo může o dotaci požádat? Žadatel – fyzická 
osoba je vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu, bytové jednotky v bytovém domě, nebo 
trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci na území Libereckého kraje, dále jen „místa 
realizace“, kde zároveň trvale bydlí (kde se žadatel, jako fyzická osoba, trvale zdržuje, kde 
skutečně bydlí). Vlastník nebo spoluvlastník výše uvedené nemovitosti může být žadatelem v 
následujících případech: 1. žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání 

žádosti o podporu starobní důchod nebo invalidní důchod pro invaliditu 3. stupně, 2. žadatel (nebo některý z členů jeho 
domácnosti) v období od 1. 1. 2022 do doby podání žádosti o podporu pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, aby 
příspěvek pobíral po celou dobu), 3. kombinace předchozích dvou variant. 

https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace/kotlikove-dotace-v-libereckem-kraji-v-d455888.htm  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

JARNÍ PRÁZDNINY 2024 
 
5. 2. – 11. 2. 2024 
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, 
Tachov, Louny, Karviná.  
 
12. 2. - 18. 2. 2024 
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, 
Přerov, Frýdek-Místek. Okresy přidány po dodatečné změně termínu jarních prázdnin - Havlíčkův 

Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou. 
 
19. 2. - 25. 2. 2024 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, 
Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
 
26. 2. – 3. 3. 2024 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 

4. 3. – 10. 3. 2024 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 
 
11. 3. – 17. 3. 2024 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad 
Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 
 

https://jenda.mpsv.cz/
https://www.nenaletet.cz/
https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace/kotlikove-dotace-v-libereckem-kraji-v-d455888.htm


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2024 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
  

Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 

 

                                   Poplatek je splatný do 31.3.2024 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

CENÍK 2024: 

Velikost nádoby Četnost odvozů Cena za rok 
60 l 1 x týdně  3 030,- Kč 

60 l  1 x 14 dnů  2 280,- Kč 

60 l  1 x měsíc  1 480,- Kč 

110 l 1 x týdně  4 690,- Kč 

120 l 1 x týdně  5 100,- Kč 

110 l 1 x 14 dnů   2 690,- kč 

120 l  1 x 14 dnů  2 950,- Kč 

110 l 1 x měsíc  1 620,- Kč 

120 l 1 x měsíc  1 850,- Kč 

110 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  3 690,- Kč 

120 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  4 025,- Kč 

1100 l  1x týdně 45 760,- Kč 

60 l pytle  12 ks pytlů      612,- Kč 

 
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

NABÍDKA PRÁCE 
 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁSADA 
Nabídka volného místa asistent pedagoga 
Masarykova základní škola Zásada přijme do pracovního 
poměru zaměstnance na funkci asistent pedagoga.  
Úvazek 20 hodin týdně. 
Nástup možný 1.2.2024, ukončení pracovního poměru 
30.6.2024 
Bližší konkretizaci práce a rozvržení pracovní doby po 
dohodě s ředitelem školy. 
Všechny dotazy můžete poslat na e-mail 
skola@mzszasada.cz  nebo na telefon 737282487 
 

 
DEKORAX 
Hledáme nové kolegy na pozice kovotlačitel a malířka na 

sklo. Praxe podmínkou. 
Aktuálně brigádně, 
později možno na HPP. 

Pro více informací nás 
kontaktujte na níže 
uvedeném čísle. 
Milan Hons - majitel 
společnosti - +420 739 
679 229 
Pulečný 73 
468 02 Rychnov u 
Jablonce nad Nisou 
 

 
------------------------------------------------------------------------ 

 
Nabízíme: 
Specialista technické legislativy (m/ž) 
JABLOTRON ALARMS a.s. 
Obchodní manažer / Area Sales Manager (m/ž) s aktivní 
němčinou 
JABLOTRON ALARMS a.s. 
Vývojář RT zóny IoT CLOUDu - medior/senior FREE (m/ž) 
JABLOTRON CLOUD Services s.r.o. 
Vývojář HW (m/ž) 
JABLOTRON ALARMS a.s. 
Více zde: https://jablotron.jobs.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.emba.cz/kariera/    
 

 

mailto:skola@mzszasada.cz
https://jablotron.jobs.cz/
https://www.emba.cz/kariera/
https://www.emba.cz/kariera/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 

 

 
 

 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/  
 

 
https://www.tanvald.cz/  
 
 
 

 
https://www.semily.cz/  

 
https://www.mestojablonec.cz/  

 
https://www.pencin.cz/  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
https://www.turnovskovakci.cz/  

https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.semily.cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.pencin.cz/
https://www.turnovskovakci.cz/
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2024.html
https://www.semily.cz/semilske%2Dnoviny/ds-1093
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/o-meste/jablonecky-mesicnik/rocnik-2024/jablonecky-mesicnik-02-2024/
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
http://flipbook.turnovskovakci.cz/TVA-02-2024/rfabook.html#p=1


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

TANVALD 
Místní skupina ČČK Tanvald 
Od 1.2.2024 pobočku červeného kříže najdete v 
prostorách bývalého výměníku u skokanských můstků 
na sídlišti v Tanvaldě.  
Tyto prostory získal  ČČK Tanvald díky Město Tanvald 
a Teplárenství Tanvald s.r.o. poděkování patří našim 
členům a všem kdo pomáhali tyto prostory zvelebit! 
A k čemu tyto prostory budou sloužit?  
Klubové činnosti místní skupiny  
Zázemí pro výuku první pomoci  
Skladovací prostory vybavení a materiálu  
Garážové stání pro výjezdové vozidlo  
Dalši zázemí členům humanitární jednotky Oblastní 
spolek Českého červeného kříže Jablonec nad Nisou  

Možnost zřízení přijmového/výdejního prostoru s humanitární pomocí. 
 

ŽELEZNÝ BROD – MALÁ HORKA 
Rozeběhla se výměna veřejného osvětlení na Malé Horce. Tato 
modernizace veřejného osvětlení je součástí projektu, v jehož 
rámci budou vyměněna svítidla na Malé Horce, v části Štefánikovy 
ulice a na Chlístově. Na akci je poskytnuta dotace Ministerstva 
průmyslu a obchodu. Smluvní termín dokončení je do konce října 
letošního roku, věříme, že modernizace veřejného osvětlení bude 

dokončena dříve, že časová rezerva nebude využita. Malá Horka se tak dočká výměny svítidel veřejného osvětlení, která 
přinese úsporu nákladů na energii a snížení světelného smogu. V rámci tohoto projektu (stejně jako v ostatních případech 
výměny svítidel) jsou instalována světla s LED technologií, která vyzařují světlo  o teplotě 2700K, což je teplá bílá, a jsou 
rozmístěna tak, aby byla dodržena požadovaná norma na osvětlení komunikací. Může se tak stát, že v některých místech 
jsou svítidla doplněna, ačkoliv tam v současnosti nejsou. 
Věříme, že celá akce přinese obyvatelům zvýšení komfortu při pohybu po komunikacích. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Zajímá Vás osud bývalé porodnice, případně další bytové projekty v Jablonci? 
Připravují se nyní nové byty v budově bývalé porodnice v ulici Turnovská. Půjde o 
větší bytové jednotky s odpovídajícím standardem (moderní dispozice, kvalitní 

materiály, dvě koupelny, balkóny atd.). Nízkoenergetický dům nabídne mj. vlastní 
fitness a saunu, prostorné sklepy a další úložné prostory), počítáno je se správcem 
přímo v objektu. Záměrem je vytvořit v daném místě komunitu, která nebude byty 
pronajímat, ale užívat je k pohodlnému bydlení. Velkou předností projektu je 

bezproblémové 
parkování, vlastní 
park, venkovní 
posezení a hřiště 
pro děti, dokonce i 
kus pěkného lesa. O 
lokalitě není třeba 
pochybovat, vše 
potřebné je velice 
blízko. Nyní je vše 
ve fázi dokončování 
projektové 
dokumentace. 

Prvním zvědavcům 
již byl projekt 
představen.  
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

JIZERSKÉ HORY 
Tradiční dálkový závod v běhu na lyžích Jizerská padesátka se příští 
neděli, 11. února, neuskuteční. Pořadatelé museli 57. ročník zrušit kvůli 
nedostatku sněhu a teplému počasí. Oznámili to na facebooku. 
Nedostatek sněhu připravil běžkaře o Jizerskou 50 naposledy před 
deseti lety, tehdy ještě měla lednový termín. Od roku 2017 se 
legendární závod koná v únoru, který dlouhodobě slibuje lepší sněhové 
podmínky. Letos však počasí bylo proti. Organizátoři rozhodli o zrušení 
po měření hloubky sněhu na tratích Jizerské magistrály v sobotu 3. 
února. „Zvážili jsme všechny možné alternativy konání akce alespoň na 
zkrácené trati, ale vzhledem k ještě pesimističtější předpovědi počasí to 
není možné,“ uvedli pořadatelé. Čtyřdenní program v okolí Bedřichova 

pro tisíce účastníků měl začít ve čtvrtek a vyvrcholit hlavním závodem, zařazeným do seriálu Ski Classics. Přihlášení závodníci 
dostanou díky pojištění zpátky až 70 procent startovného. „Po včerejší pesimistické předpovědi počasí měl ČHMÚ dnes ještě 
horší zprávy. V Bedřichově po teplém a deštivém víkendu bude následovat ještě teplejší začátek týdne, kdy teploty mohou 
atakovat hranici deseti stupňů Celsia. Šance na alespoň částečné ochlazení ve vyšších polohách je velmi malá a navíc s 
velkou pravděpodobností v lokalitě spadne jen do pondělního večera celkem až 35-40 mm dešťových srážek,“ uvedli 
organizátoři v tiskové zprávě. 
 

DOLÁNKY 
V sobotu 3. února proběhl v prostorách a okolí národopisné galerie 
Muzea Českého ráje Dlaskův statek v Dolánkách tradiční staročeský 
masopust. Stovky návštěvníků mohly na vlastní oči spatřit, jak takové 
masopustní veselí dříve ve vesnicích v Pojizeří vypadalo. K tanci a 
poslechu zahrál folklórní soubor Horačky z Podještědí, proběhl soutěžní 
tanec masek a návštěvníků o velký koláč zvaný vrkoč, masopustní 
průvod s klasickými maskami jako Cikánka, Masopust, medvědář s 
medvědem a dalšími, pak prošel Doláneckým údolím. Došlo i na 
masopustní taškařici Polapená nevěra a chybět nemohlo samozřejmě 
ani pochování basy. Masopust představuje odedávna období hodování 
a veselí mezi dvanáctidenním vánočním časem a postním 
předvelikonočním obdobím. Lidé v této době jedli a pili, co hrdlo ráčilo, 
a proto bylo celé masopustní období od Tří králů až do Popeleční 
středy spojeno s různými oslavami, zabijačkami, tanečními zábavami, 

ale i se svatbami. Po masopustu totiž následoval 40 dnů dlouhý půst, ve kterém se lidé zříkali jídla a dalších radovánek, 
které pro ně byly postradatelné a zbytečné. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Po loňské modernizaci plánuje Nemocnice Jablonec nad Nisou v 
nejbližších letech vybudovat druhé pracoviště magnetické rezonance. 
Čekací lhůty na specializované vyšetření by se tak mohly pro pacienty 
významně zkrátit. Magnetická rezonance (MR) je zobrazovací metoda, 
která má velký význam pro diagnostiku širokého spektra úrazů a 
onemocnění. V rámci Libereckého kraje je celkem šest přístrojů. 
„Dostupnost vyšetření je omezená, čekací lhůty se pohybují kolem 
jednoho až dvou měsíců, třebaže u nás pracujeme v prodloužených 
dvanáctihodinových směnách a přidáváme další tři víkendové dny 
měsíčně. Za rok vyšetříme kolem 6 000 pacientů,“ říká ředitel 

Nemocnice Jablonec Vít Němeček a pokračuje: „V nejbližších letech plánujeme vybudování druhého pracoviště se strojem, 
který má intenzitu pole 3 Tesla.“ Nové pracoviště je součástí dlouhodobého investičního plánu jablonecké nemocnice. Plány 
vítá i město Jablonec nad Nisou. „Jednak navýší kvalitu služeb pro pacienty a hlavně zkrátí čekací lhůty na specializované 
vyšetření, jednak zvýší i provozní zisk městského zařízení,“ chválí jablonecký primátor Miloš Vele s tím, že město záměr 
nemocnice podpoří při žádosti o udělení souhlasu s vyšší kategorií přístroje od Přístrojové komise Ministerstva zdravotnictví 

ČR. Ta zasedá na začátku března. 
Nemocnice Jablonec nad Nisou provozuje od roku 2009 přístroj o síle pole 1,5 Tesla. Vloni vyměnila stroj a koupi nového 
financovala z dotačního programu REACT-EU, přičemž technická i morální životnost takového zařízení je 10 až 12 let. Druhé 
pracoviště MR zvýší kapacitu a dostupnost vyšetření pro pacienty i lékaře, ale i kvalitu některých vyšetření. „Nyní máme 
hotovou studii umístění nového stroje, zajištěno je i personální pokrytí, hotový je i průzkum trhu. Reálné náklady včetně 
stavebních úprav odhadujeme na 55 000 tisíc korun včetně DPH,“ konstatuje ředitel Němeček. 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

MALÁ SKÁLA 
Ke konci měsíce ledna policisté z Krajského ředitelství policie Libereckého kraje znovu 
dohlíželi na řádné zabezpečení opuštěných rekreačních objektů. Tentokrát se vydali do 
okolí obce Malá Skála a Rakousy. Zdejší lokalita nabízí několik desítek sezónních chat a 
chalup v kopcovitém terénu, které byly policisty zkontrolovány, včetně jejich blízkého 
okolí. Kontrola rekreačních objektů neodhalila žádné jejich narušení. Preventivní akcí 
nebylo zjištěno žádné narušení objektů, jejich majitelé měli vstupní dveře do objektů i 
okna vhodně zabezpečené, a to i včetně okolních přístaveb. O návštěvě ze strany 
policie byli informováni prostřednictvím přiloženého kontrolního lístku u vchodových 
dveří či za okenicí," uvedla preventistka KŘP Libereckého kraje Dana Burešová. I v 

následujícím období mají policisté v obdobných preventivních akcí pokračovat i na jiných místech Libereckého kraje, neboť 
opuštěné rekreační objekty jsou stálým lákadlem pro nevítané návštěvníky a zloděje. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Lepší silnice a chodníky, upravené aleje a parky, nové veřejné osvětlení či parkoviště. 
To vše již řadu let do obcí v regionu přináší krajský Program obnovy venkova. Obce a 
jejich svazky mohou opět žádat o dotace z něj, a to do 16. února. Ve schváleném 
rozpočtu pro rok 2024 je již vyhrazeno 28 350 000 korun. Dotace jsou určeny pro 
venkovské obce v Libereckém kraji tak, jak je definuje Strategie rozvoje Libereckého 
kraje 2021-2027. Podle ní je to 182 obcí, které v součtu představují 25 % obyvatelstva 
a 69 % rozlohy Libereckého kraje. „Jednotlivé obce na území Libereckého kraje mohou 
podat žádost o dotaci na obnovu a údržbu venkovské zástavby a občanské vybavenosti, 
na komplexní úpravy návsí a náměstí, na obnovu a zřizování veřejné zeleně - parků, 

alejí a sadů, dále na opravu a výstavbu místních komunikací, chodníků, veřejného osvětlení, mostků, zálivů autobusové 
dopravy či parkovišť i na péči o válečné hroby," řekl Jiří Ulvr, krajský radní pro resort hospodářského a regionálního rozvoje, 
evropských projektů, územního plánování a rozvoje venkova. Výše dotace zůstává stejná jako v minulých letech - obce do tří 
set obyvatel mohou žádat až o čtyři sta tisíc a obce nad tři stovky obyvatel do tří set tisíc. Účelovou investiční nebo 
neinvestiční dotaci z krajského dotačního fondu lze využít na akce dokončené v období od 1. ledna letošního do 30. září 
příštího roku. „Částka, kterou kraj uvolňuje do Programu obnovy venkova, je řadu let víceméně stabilní a nezaznamenává 
výraznějších výkyvů. „Nejvyšší částky, které byly v historii kraje rozděleny, to jest přes 29 milionů korun byly rozděleny v 
roce 2019 a v minulém roce," doplnil Ulvr. V loňském roce díky Programu obnovy venkova mohli například v Horní Branné 
zvýšit bezpečnost silničního provozu, především chodců - vybudováním chodníku v místní části Valteřice. V obci Bílý Potok 
rekonstruovali multifunkční hřiště a v Dětřichově opravili nejenom místní komunikaci, ale i plochy pro parkování. Obyvatelé 
Křižan se dočkali nového veřejného osvětlení. O peníze se mohou ucházet též dobrovolné svazky obcí v kraji, a to ve dvou 
dotačních titulech. Svazky obcí mohou předložit projekty na vzdělávání a poradenství v oblasti rozvoje venkova a obnovy 
vesnice, anebo požádat o dotaci na integrované projekty venkovských mikroregionů," doplnil radní Jiří Ulvr. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou vyhlásilo v závěru roku 
2023 otevřenou soutěž na výtvarné ztvárnění vnějšího pláště betonové 
přístavby z 60. let 20. století, tzv. Pelantova schodiště. Odborná komise 
nyní rozhodla, že ji doplní plochy speciálního skla podle návrhu Terezy 
Šváchové z architektonického studia uncut. Do soutěže se přihlásilo 
celkem 9 výtvarníků, někteří své návrhy zpracovali ve více variantách. 
„Naprostá většina uchazečů přistupovala k objektu velmi citlivě, s úctou k 
původnímu návrhu jabloneckého architekta Karla Pelanta," uvedla 
ředitelka muzea Mlada Valečková. Komise se shodla, že oba návrhy na 
prvních dvou místech jsou mimořádně zdařilé a vhodné k realizaci, o 
vítězi se nakonec rozhodlo jen velmi těsně. Tereza Šváchová plánuje 
umístit na betonové plochy dichroické sklo typu NARIMA, které selektivně 

odráží různé vlnové délky, zatímco jiné propouští. Na první pohled bezbarvé sklo tak může měnit barvy i odrážet více odstínů 
v závislosti na úhlu pohledu a okolních světelných podmínkách. Druhé místo připadlo dvojici Markéta Váradiová a Iva 
Kolorenčová, která navrhovala pokrytí celé fasády bílou metalickou barvou s plnivem ze skleněných střípků. Zuzana Kantová 

(3. místo) předpokládala kresbu fluorescenční barvou s UV filtrem, která by byla viditelná pouze v noci, zatímco přes den by 
fasáda zůstala čistě bílá. Další pořadí již nebylo určováno. Realizace vítězného díla je plánována v rámci oslav 120. výročí 
muzea, veřejnosti by mělo být poprvé představeno při muzejní noci v pátek 17. května. Všechny soutěží návrhy si můžete 
prohlédnout na webu muzea. 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-160-05-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-481_255cs.html 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-160-05-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-481_255cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-160-05-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-481_255cs.html


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 
AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 
 

HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES  
V sobotu 9. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. březen 2024, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 
 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 
 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže – koupaliště. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?dr=5203&lanG=cs&as4uOriginalDomain=www.tanvald.eu&as4u_protocol=https&subakce=events&


 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
5.2. 
Svatá Agáta bývá na sníh bohatá. 
Svatá Agáta na ranní mlhy bývá bohatá. 
 
6.2. 
O svaté Dorotě uschne košile na plotě. 
Na svatou Dorotu odmeť sníh od plotu. 
Svatá Dorota - sněhu forota. 
Když na Dorotu svítí slunce, ponesou hodně slepice. 
Je-li svatá Dorota ucouraná, zvedou se brambory. 
 
 

7.2. 
Svatý Radko - na poli hladko. 
 
9.2. 
Svatá Apolena v mlhu je často zahalena. 
Svatá Apolena bývá v mlze zahalena 
 
10.2. 
O svaté Šcholastice navleč si rukavice. 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  10.02.        16.02.        24.02.       03.03. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 7.2. 2024 
 

Vychází: 7:13         Vychází: 6:01 
Zapadá: 16:49        Zapadá: 13:11 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Venuše – počátkem měsíce ráno nízko nad 
JV obzorem 
Jupiter – v první polovině noci 
Saturn – počátkem měsíce večer nízko nad 
SZZ obzorem 
Uran – v první polovině noci 
Neptun – v první polovině měsíce večer nad 
JZ obzorem 
 
5.2. - Měsíc u hvězdy Antares ve Štíru (na 
ranní obloze) 
7.2. - Měsíc v konjunkci s Venuší (5,7°) 
10.2. - Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 358 
096 km) 
11.2. - Měsíc v konjunkci se Saturnem (2,3°) 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 

Poprvé ve 21. století spatříme těleso, 
které patří mezi nejvzácnější ve 
vesmíru. Mine nás kometa s názvem 
12P/Pons-Brooks, jíž se přezdívá 
„ďábelská”. Pyšní se totiž trčícími 
rohy. 
Objeví se na večerní i ranní obloze a 
vrátila se po 70. letech opět ke Slunci. 
Kometuvvobjevil Jean Louis Pons 
v roce 1812, náhodně znovunalezena 
byla Wiliamem Brooksem roku 1883. 
Předchozí pozorovaný návrat byl v 
roce 1954. 
Kometa projde přísluním v dubnu 
2024, a v maximu by mohla atakovat 
pátou magnitudu. Tato kometa je 

známá svými outbursty, kdy vždy skokově zjasní i o několik hvězdných tříd.  
Bát se jí nemusíme. V době největšího přiblížení, které nastane 21. dubna 
2024, bude od nás více než 224 milionů kilometrů. I přesto bude viditelná 
běžným dalekohledem nebo pouhým okem. Je totiž obrovská. Mezi další 

anomálie 12P/Pons-
Brooks patří její 
vzhled. Připomíná 
totiž vesmírnou loď 
Millenium Falcon z 
Hvězdných válek, 
pyšnící se trčícími 
rohy. Ty jsou u ní 
tvořeny plynem a 
prachem a 
pravděpodobně 
vznikly po sérii 
výbuchů. 

 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  5. 2. 2024 Pavel Bém 

  5. 2. 2024 Teodor Novák  

  6. 2. 2024 Petra Kopalová 
  8. 2. 2024 Marta Linková 

10. 2. 2024 Vítek Kvapil 
11. 2. 2024 Tomáš Matěásko st. 

 

VÝROČÍ 
5.2. 1796 – V Praze byla založena Společnost vlasteneckých přátel 
umění, předchůdce dnešní Národní galerie. 
6.2. 1228 – Na českého krále byl korunován Václav I.  
6.2. 1905 – Jan Werich, český herec († 31. října 1980) 
7.2. 1900 – V Jablonci nad Nisou byl zahájen provoz elektrické 
tramvaje. 
8.2. 1348 – Král Karel IV. založil Nové Město Pražské, kterému udělil 
stejná práva, jakým se těšilo Staré Město. 
9.2. 1354 – Anna Svídnická, třetí manželka Karla IV., byla 
korunována na německou královnu. 
10.2. 1364 – V Brně uzavřena dynastická smlouva mezi Lucemburky 
a Habsburky. Obě strany se zavázaly, že v případě vymření jednoho 
z rodů připadnou všechny jejich země rodu druhému. 
11.2. 1808 – Antracitové uhlí bylo poprvé experimentálně spáleno 
jako palivo. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

5.2. – Světový den Nutelly, Den meteorologů, Den čokoládového 

fondue 

6.2. – Mezinárodní den nulové tolerance ženské obřízce, Den 

mraženého jogurtu 

7.2. – Den baletu, Den posílání pohledů přátelům, Den žvýkaček 

8.2. – Den opery, Den pouštění draků 

9.2. – Den pizzy, Den čtení ve vaně, Den bolesti zubů, Den 

manželství 

10.2. – Den deštníků 

11.2. – Světový den nemocných, Den nových přátel 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
PĚVECKÝ SBOR 
Dne 2. února 1954 
byl založen 
v Loužnici pěvecký 
soubor ŽBS. Řídí 
jej sbormistr Karel 
Motejlek ze 
Zásady. Soubor od 
založení konal 
mnoho úspěšných 
zájezdů do 
blízkého i 
vzdáleného okolí a 

umístil se v několika pěveckých soutěžích mezi nejlepšími. 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
5. 2. 2024 – 11. 2. 2024 

 
5.2. - DOBROMILA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je „milující dobro“ 
- jedná se o překlad původem řeckého jména Agáta. 
Domácké podoby: Romy, Dobruše, Mila, Mily 
 
6.2. - VANDA je ženské křestní jméno patrně 
polského původu, jeho význam je nejasný. Často se 
udává jako odvozené od řeky Vandalus, nebo 
zkrácenina německých jmen začínajících na Wendel, 
znamenající "Polabská Slovanka". 
 
7.2. - VERONIKA je ženské křestní jméno. Původ 

má v řeckém jménu Bereniké (Phereniké) s 

významem „přinášející vítězství“, podle méně * 

pravděpodobného výkladu pochází z řecko-latinského 

vera icona, což znamená „pravý obraz“. 

 

8.2. - MILADA je ženské křestní jméno slovanského 

původu. Pochází ze staroslovanského jména Mlada, 

jehož význam je „mladá“. Domácí podoba tohoto 

jména je Miladka, Míla. 

 

9.2. - APOLENA je ženské křestní jméno řeckého 

původu. Jedná se o českou variantu řeckého jména 

Apolonie. Jeho význam je „dívka zasvěcená bohu 

Apollonovi“. Může se vykládat ze slova apelo síla. 

Další variantou je Apollonia i Apola. 

 

10.2. - MOJMÍR je mužské křestní jméno 

slovanského původu, jeho význam je vykládán jako 
„můj mír“. 
 
11.2. - BOŽENA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Je to česká varianta jmen 

Benedikta, Teodora, Beatrice, Beáta, tj. 

„blahoslavená“, „bohem obdařená“. Dříve měla 

Božena svátek na Martu 29. července 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ZÁZVOR 
Zázvor je po staletí používán při léčbě rozličných onemocněních. Nyní se o něj 
zajímají vědci a z různých koutů světa přicházejí hlášení o zázračných výsledcích při 
léčbě nemocí. Zde jsou popsány účinky této silné rostliny: 
Zázvor možná bude silnou zbraní v boji s touto chorobou. Studie vedená na 
univerzitě při Michigenském centru pro výzkum rakoviny zjistila, že prášek zázvoru 
způsobuje smrt ve všech rakovinných buňkách vaječníků, do kterých byl dopraven. 
Zázvor může zpomalit růst rakoviny tlustého střeva, účinný při léčbě ranní 
nevolnosti jako vitamín B6, při léčbě nevolnosti spojené s pohybem (v 
autě, letadle, na lodi...), má protizánětlivé vlastnosti a je silným přírodním 

analgetikem. Přírodní prostředek proti pálení žáhy. V tomto případě se nejčastěji užívá ve formě čaje. 
Zázvor má dlouhou tradici při přírodní léčbě chřipky a nachlazení. Mnoho lidí též zjistilo, že zázvor pomáhá i 
při střevní chřipce a při otravě jídlem, což není překvapením vzhledem k příznivým účinkům zázvoru na 
trávicí trakt. 
Může poskytnout úlevu od migrény, jelikož má schopnost zastavit v krevním řečišti prostaglandiny, které 
vyvolávají migrénu a záněty.  
V čínské medicíně je zázvorový čaj s hnědým cukrem používán k léčbě menstruačních křečí. 
Studie prováděná na krysách trpících cukrovkou zjistila, že pokud krysy užívaly zázvor, tak u nich docházelo k 
mnohem menšímu výskytu komplikací na ledvinách (diabetická nefropatie - poškození ledvin) 
 
Zázvor pomáhá při: 
Špatné trávení 
Plynatost 
Nadýmání a břišní diskomfort 
Syndrom dráždivého tračníku 
Nevolnost  
Chladné končetiny 
Vysoký cholesterol 
Ateroskleróza 
Aktivní látky: 
Gingeroly. 
 

 
 
 
Kontraindikace a interakce: 
Zamezte vysoké dávky během těhotenství. Dávejte pozor při užívání 
antikoagulačních léků. Zázvor může zvýšit vstřebávání léků. Konzultujte užívání 
všech léků s lékařem. 
 
Zázvor a jeho účinky je v kuchyni nenahraditelným pomocníkem. Používá se k 
ochucení pokrmů z mořských živočichů, kachního a vepřového masa, k lepší 
stravitelnosti těžkých jídel, ale také jako přísada do sladkých moučníků a cukroví 
nebo jako hlavní složka ochucených limonád. 
 
Sušený zázvor: vaření, pečení, polévky, omáčky, sladké pečivo, přísada do 
kořenících směsí. 
Čerstvý zázvor: vaření, pečení, limonády, čaje, zmrzlina, jogurtové nápoje, příloha 
k sushi. 
Nakládaný zázvor: zázvor se nakládá do medu, cukru nebo etanolu a má využití 
např. jako součást bonbónů, lízátek a žvýkaček, ale také jako potravinový doplněk 

nebo přísada do alkoholických nápojů. I nakládaný zázvor je velmi používaný jako 
příloha k sushi. 
 
 

 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

ŠŤÁVA Z ČERVENÉ ŘEPY, JABLEK A ZÁZVORU 
červená řepa 2 ks střední, jablko 6 ks, zázvor (čerstvý) 2,5 cm čerstvý. 
Oloupejte řepu i jablka a očistěte zázvor. Všechno nakrájejte na drobné kousky a 
postupně je dávejte do odšťavňovače: nejprve červenou řepu, pak zázvor a nakonec 
jablka (pomůžou přístroj vyčistit od řepy). 
Džus můžete před podáváním zředit studenou vodou. 
Pro milovníky řepy a silného zdraví tady máme vitamínovou bombu! Nemusíte se bát příliš 
ostré chuti, jablíčko šťávu krásně osladí. Hotovou šťávu můžete skladovat v lednici, kde 
vám vydrží maximálně 2 dny. 

 
POSILUJÍCÍ POLÉVKA SE ZÁZVOREM 
100 g oves, sůl mořská 3 ČL, mrkev 2 ks, zázvor (čerstvý) 5 cm, 
nové koření 3 kuličky, bobkový list 3 ks, pepř celý 3 kuličky, petržel 
1 ks, celer ⅓ ks menší, cibule 1 ks, růžičková kapusta 10 ks lze 
nahradit kadeřávkem, olej na podušení zeleniny, pórek zelená část, 
lze nahradit natí řeřichy. 
Tahle polévka vám prohřeje celé tělo a posílí nervový a imunitní 
systém. 
Propláchnutý oves na několik hodin namočte do dvou a půl litru 
vody. V téže vodě ho pak povařte spolu se solí, 1 mrkví vcelku, 
polovinou zázvoru, také vcelku, a kořením v plátýnku. Vařte do 

úplného změknutí; trvá to asi hodinu. Zbylou zeleninu nakrájejte na kostičky a poduste na oleji. Dejte stranou třetinu 
uvařeného ovsa, vyjměte zázvor a plátýnko s kořením. Obsah hrnce rozmixujte na hladký krém. Do krémového základu 
vložte zeleninu, přidejte zbytek ovsa a společně pár minut povařte. Zbylý zázvor nastrouhejte. Nakonec vmíchejte 
pokrájenou zelenou nať a šťávu ze strouhaného zázvoru podle chuti. Je-li polévka příliš zázvorová, zjemněte ji kouskem 
másla. Dochuťte solí a podávejte horké. 

 
MASO V ZÁZVOROVÉ MARINÁDĚ 
Vepřová panenka 500 g v celku. Marináda: sójová omáčka 4 PL, med 1 PL, 
pomeranč 1 ks kůra a šťáva, zázvor (čerstvý) 2 cm čerstvý, najemno, sůl. 
Všechny suroviny na marinádu důkladně promíchejte v dostatečně velké 
míse. Vložte maso a nechte ho marinovat nejmíň hodinu, klidně ale i přes 
noc. Troubu předehřejte na 200 °C a nasucho rozehřejte pánev, kterou 
můžete dát i do trouby. Vyjměte vepřové z marinády a zprudka ho ze 
všech stran opečte dozlatova (povrch se zatáhne a maso zůstane uvnitř 
pěkně šťavnaté). Poté pánev s vepřovým přemístěte do trouby, přilijte 
marinádu a pečte asi dvacet minut, aby maso pěkně zkřehlo. Během 
pečení ho občas přelijte marinádou. Jídlo už jenom dochuťte – se solí ale 
nakládejte opatrně, sójová omáčka je slaná sama o sobě – a neste na stůl. 

Podávejte s vařenou rýží a s oblíbenou zeleninovou oblohou. 
 

MRKVOVÝ DORT 
vejce 5 ks pokojové teploty, třtinový cukr 265 g, vanilkový extrakt 1 ČL, 
slunečnicový olej 125 ml, mandle 440 g jemně mleté, skořice 1 ČL, 
zázvor (mletý) 1 ČL, muškátový oříšek ¼ ČL, kypřicí prášek do pečiva 1 
ČL, mrkev 400 g strouhaná - hodně záleží na šťavnatosti mrkve, pokud 
není v mrkvi dost vody, která by těsto dostatečně zvlhčila, můžete přidat 
nějakou tekutinu nebo ubrat na množství mandlí tak, aby těsto bylo 
možné do formy přelít, kokos strouhaný 75 g, mandle 70 g nahrubo 
sekané, nasucho opražené. Krém: krémový sýr 250 g Philadelphia nebo 
Buko, moučkový cukr 55 g, citronová šťáva 1 PL. 

Troubu předehřejte na 160 °C. Dortovou formu o průměru 24 cm vyložte pečicím papírem a odložte. 
Vejce, cukr a vanilkový extrakt šlehejte v míse elektrickým šlehačem asi 15 minut, dokud neztrojnásobí svůj objem a hmota 
nezhoustne. Zbylé suroviny na dort dejte do mísy a promíchejte. Opatrně směs vmíchejte k našlehaným vejcím a těsto vlijte 
do formy. Pečte 1 hodinu 20 minut nebo dokud špejle zapíchnutá do středu nevyjde čistá. Dort nechte vychladnout ve 
formě. Na krém prošlehejte sýr s cukrem a dochuťte citronovou šťávou. Pomocí nože uvolněte mrkvový dort od stěn formy 
a vyjměte. Potřete krémem a podávejte. Těsto je samo o sobě dost kypré a šťavnaté, není proto třeba korpus prořezávat a 
promazávat. 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

DŮM a ZAHRADA 
 
 
MÁTE RÁDI ZÁZVOR?  
Víte, že je to také hezká pokojová rostlina? A můžete si ho doma vypěstovat. Stačí, když kořen zázvoru položíte do květníku 
se zeminou. Zázvor samozřejmě musíte zalévat, protože dost pije a při nedostatku vody mu začnou zasychat konce listů. Na 
zázvoru je velmi zajímavý právě ten oddenek, který po nějakém čase, pokud rovnou neroztrhne květináč, vyhřezne na 
povrch a tam vesele bují. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

DŮM a ZAHRADA 
 
 
PŘEMÝŠLÍTE O PĚSTOVÁNÍ VLASTNÍ ZELENINY? 
Přemýšlíte, že budete pěstovat vlastní zeleninu? Ale potřebujete k tomu pařník? Je to naprosto jednoduché zařízení, které je 
však maximálně efektivní. Je možné si v něm předpěstovat rostliny před výsadbou, urychlit díky němu pěstování, prodloužit 
pěstitelskou sezonu, a hlavně ochránit rostliny před škůdci a nepřízní počasí.  
 
Zde je několik rychlých a chytrých tipů pro inspiraci na nadcházející zahrádkářskou sezonu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

TUČNÝ ČTVRTEK – 8. února 2024 
 
Tučný čtvrtek – 8. února 
Masopustní neděle – 11. února 
Masopustní pondělí – 12. února 
Masopustní úterý – 13. února 
Tučný čtvrtek nebo-li "tučák" předznamenává konec masopustu s velkými tanečními zábavami a počátek střídmého postního 
období před Velikonocemi. 
 
Tlustý čtvrtek, tímto dnem vstupuje obžerství a nabité masopustní období do mohutného finále. Je to den, kdy se 
navštěvovali sousedé doma a v hospodě, aby tu při muzice jedli, pili, besedovali i tančili a před nadcházejícím půstem se 
dosyta najedli vařeného masa, šišek a koblih, protože podle tradice se nám má lesknout huba omastkem, abychom nejen 
půst, ale i na celý rok nabrali sílu.  
 
Tradice je známa již z doby posledních Přemyslovců na českém trůnu, to se ovšem týkala hlavně masa. V 18. století se 
nedílnou součástí masopustního čtvrtečního jídelníčku na vesnici stala vepřová pečeně se zelím a knedlíkem, která se o 
století později rozšířila jako součást jídelníčku i do měst. Sladké koblihové pokušení se s čtvrtečním masopustním datem pojí 
taktéž od středověku, ač tehdejší koblihy koblihám současným nebyly zřejmě podobné, ale kdo ví, jak chutnaly tehdejší 
koblihy, kobylihy, koblížky, šišky, kreple, kreplíky, smaženice či smaženky. 
 
Na Tučný čtvrtek by každý měl být doma s rodinou a užívat si dobrého jídla a piva. 
Tradičně každá hospodyně připraví k obědu vepřovou pečeni s knedlíkem a zelím. Před jídlem se pomodlíme a poděkujeme 
vepříkovi, za to že jeho život nebyl marný. 
K tomuto českému lahodnému pokrmu podáváme pivo jako úctu čtyřem živlům. 
 
A protože se tento den netancuje, měl by každý pojíst tolik vepřového, co snese a pak si dá šlofíka. 
 
Pokud nemůžeme býti doma na tučný oběd, uděláme slavnostní večeři. 
 
V pátek se tráví a v sobotu se připravujeme na slavnou masopustní neděli, pondělí a úterý plné radovánek, tance a masek. 
Hospodyně v sobotu nakládají hovězí maso na neděli, kdy se vaří tradiční svíčková omáčka. 
 
V některých krajích se dnes přesunulo masopustní veselí jen na sobotu a neděli, ale přípravná sobota zaplněná škrobením a 
žehlením krojů a krásných masek, přípravou ozdob a dobrého jídla pak chybí a masopust se stává poněkud hektický. 
 
O víkendu si nenechte ujít masopustní taškařice, kde můžete a popít a pojíst něco masopustních dobrot. 
 
Karneval (u Římanů původně Carnival) nebyl ani tak maso-pust, neboť pro masopust měli Římané výraz carniprivium, ale 
spíš označení onoho konkrétního zahájení masopustních svátků. Tedy dne, kdy se všichni dosyta najedí, aby byli silní na 
následující postní období. Carni-val ve významu nabytí síly (valere) z masa (caro, genitiv carnis). Carnival tedy označoval 
spíše jeden konkrétní den spojený s hodováním a maškarami než celý masopust. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

STRUČNÝ PŘEHLED POSTNÍCH A VELIKONOČNÍCH DNŮ: 
 
Popeleční středa 
14. února - zahájení půstu, tradičně se peče žitný chléb 
 
Pytlový čtvrtek 
15. února - ač již půstu dojídají se potraviny zbylé od masopustu 
 
Černá neděle 
18. února - první neděle postní, vaří se pučálka či jiný pokrm z hrachu, mohou se péct koláče s černým mazáním nebo slané 
preclíky 
 
Pražná neděle 
25. února - druhá neděle postní, vaří se oukrop (česneková polévka s kroupami) a šoulet (hrách a kroupy zapečený s 
česnekem), můžeme doplnit o jablkový kompot. Můžeme připravit pražmo nebo praženku, muži mohou jít rokovat s 
ostatními muži a popít panáka režné či jiné pálenky z obilí, ženy mohou popít panáka rosolky, můžeme však dál držet očistný 
půst a alkohol opět vynechat 
 
Kýchavá neděle 
3. března - třetí neděle postní, vaří se kupříkladu pórková polévka a bramborové šišky sypané strouhankou k nim celerový 
salát, provádíme motlibu za uzdravení (nás samých) 
 
Smrtná neděle 
10. března - čtvrtá neděle postní, můžeme si dopřát lehký aperitiv, vaří se tučnější jídlo třeba polévka s drožďovýmim 
knedlíčky, ryba s bramborem a jablkový závin, družíme se s rodinou či s přáteli u společného oběda a sdílíme s nimi své 
zkušenosti z půstu a povídáme 
 
Družebná neděle 
17. března - krmíne bytosti mlékem 
 
První jarní den - 20. března 2024 
 
Květná neděle 
24. března - pátá neděle postní, vaříme bramborovou polévku, bosáky s kysaným zelím a cibulkou a ovocný salát, vynáší se 
Morana (Smrt), poslední termín setí osení (lépe však 10 dní před květnou nedělí) 
 
Velikonoční neděle - Zmrtvýchvstání Páně 
31. března - šestá a poslední neděle postní, vaříme zeleninovou polévku, fazolky na smetaně s bramborem a vločkové či 
máslové sušenky (ideálně doma připravené), učiníme procházku do přírody, světí se kočičky, zdobí se s nimi nedělní stůl, z 
tradice si ženy obléknou něco nového 
 
Svatý týden: 
Modré pondělí - 25.3. - zdobíme stůl vzrostlým zeleným osením a ozdobíme jej, dáváme úctu nebi a počasí, děkujeme za 
život 
Šedivé úterý - 26.3. - hospodyňky poklízí a připravují vše potřebné na pečení a barvení vajec, děkujeme za smrt 
Škaredá středa - 27.3. - den, kdybychom se neměli mračit, budeme naslouchat a pozorovat 
Zelený čtvrtek - 28.3. - vaříme zelené pokrmy, oslavuje život, sílu, jídlo, člověka, odlétají zvony do Říma, myjeme se ráno 
studenou vodou, pečeme jidáše s medem na pátek, uspořádáme slavnostní večeři - večeříme rybu a chléb, popijeme vodu 
jako přípitek a na závěr sklenku červeného vína 
Velký pátek - 29.3. - přísnější půst, neryjeme a nepřesazujeme květiny, krmíme bytosti mlékem, k obědu pojíme jidáše 
pečené o zeleném čtvrtku a bramboračku, odpoledne provádíme modlitbu za uzdravení bližních (i planety Země), pečeme 
mazance (ale nejí se!), k večeři připravíme kupříkladu brambory na loupačku s máslem a mlékem nebo s tvarohem a 
cibulkou 

Bílá sobota - 30.3. - poslední den půstu - ráno se omyjeme ve studené vodě, vaříme slavnostní oběd, nudle s mákem, 
nebo flelky s houbami, oblékneme si bílé šaty, pánové bílou košili, u oběda zapálíme bílou svíci, jdeme ven uctít vodu a 
nabrat si do nádoby živou vodu z pramene/studánky, večer se provádí rituál svěcení ohně 
Velikonoční neděle - 31.3. - ráno se snídá svěcený mazanec, pečeme velikonočního beránka, vaříme bohatý oběd - 
skopové se špenátem a pokrmy s bylinkami, vaječné pokrmy, učiníme jarní výzdobu, muži splétají pomlázky, ženy barví 
kraslice, pečeme velikonoční nádivku na pondělí 
Velikonoční pondělí - 1.4. - červené - den nejslavnější z Velikonoc, den radosti, muži i ženy se krásně ustrojí, muži a 
chlapci jdou na koledu s pomlázkou, ženy a dívky rozdávají vajíčka a pentle, pomlázka končí ve 12:00 a s ní i svatý týden, k 
obědu je mnohde velikonoční nádivka, mohou se připravovat boží milosti, velikonoční kynutý věnec a mandlový mazanec 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

PŮST 
Popeleční středou začíná čtyřicetidenní postní období před Velikonocemi. Popeleční středa je 22. února 2023 

Zejména tento den, je dnem přísného půstu. 
V dnešní době by měli lidé v jídelníčku vynechat maso, nebo se alternativně 
mohou vzdát dočasně věcí, na které jsou zvyklí a které jim ulehčují život. 
Namísto jízdy autem mohou jít pěšky, odepřít si mohou třeba i počítač či 
sociální sítě. Smyslem půstu, který zná nejen křesťanství, ale i judaismus a 
islám, je duchovní očista. 
 
Popeleční středa je připomínkou pomíjivosti pozemského života, příležitostí 
věnovat pozornost trvalým, duchovním hodnotám. Na Popeleční středu 
žehná kněz při bohoslužbě popel připravený z jívových ratolestí 
požehnaných v předchozím roce při obřadech Květné neděle. Poté uděluje 
věřícím popelec: každého označí popelem na čele a řekne přitom: "Pamatuj, 
že jsi prach a v prach se navrátíš". 
 
Příchodu postní doby předcházel masopust, který je naopak spojen se 
zábavami, průvody maškar, koledníků a konzumací jitrnic, jelítek, klobás, 
koláčků či alkoholu. Popeleční středa zahájí zklidnění a přípravy na 
Velikonoce, které jsou nejdůležitějším svátkem křesťanů. Postní střídmost a 
odříkání v různých oblastech života křesťany provází 40 dní - výjimku tvoří 
jen neděle, které na památku Ježíšova zmrtvýchvstání zůstávají vždy 
slavnostním dnem. 
 
Půst skončí Květnou nedělí, kdy začíná svatý týden před Velikonocemi. 
Květná neděle připomíná Kristův slavný vjezd do Jeruzaléma. Datum 
Velikonoc se odvozuje od Velikonoční neděle, která je první nedělí po 

prvním jarním úplňku. Termín kolísá mezi 22. březnem a 25. dubnem.  
 

Postní rady pro dnešní dobu: 
Tradice velí nejíst v tomto období 
maso a nepít žádný alkohol. Jde o 
to, abychom dobře vyčistili játra. 
Těm nejlépe ulevíme tím, že 
nebudeme přijímat maso, alkohol, 
kofein, černý čaj, mléko a 
budeme dbát na to, abychom pili 
hodně vody, ideálně i teplé, s 
citronem a kapkou medu (citrony 
navzdory své chuti jsou 
zásadotvorné a velmi napomáhají 
odkyselení). 
Maso a masné výrobky nahrazují 
ryby. Ryba je potravina lehce 
stravitelná, zdraví prospěšná, ale 
také je to tradiční pokrm, který 
symbolizuje pokoru o půstu tolik 
důležitou. Navíc představuje zdroj 

jódu (bez kterého nemůže správně fungovat štítná žláza) a nenasycených mastných kyselin. 
Do jídelníčku se mohou přidat sýry, a to zejména čerstvé a málo tučné (lučina, žervé, tvaroh), především z ovčího a kozího 
mléka, které je pro nás mnohem stravitelnější. Tavené sýry jsou zakázané! Obsahují tavící solí s fosforem a fosfáty. 
Vhodné je také jíst hodně luštěnin, vlákniny a vynechat bílou mouku. 
Nemělo by se konzumovat sladké, a pokud máte na něco chuť, pomůže ovoce, rozinky, ořechy, sušené české ovoce. 
Dobré a zároveň velice zdraví prospěšné je tradiční nakládané kysané zelí. Je plné vitamínů, kupříkladu K a C, a minerálů, 
které naše tělo potřebuje. Ideální je doma naložené zelí. 
Celkový detox podpoří Ostropestřec – bylinka čistící játra. 
 
Pamatujte, že půst není hlad! Největším omylem je představa, že půst rovná se hladovění. Zvlášť opatrní by měli být lidé, 
kteří se léčí s nějakou nemocí, jež vyžaduje specifickou úpravu stravy. Například diabetici, pacienti užívající léky na podporu 
ředění krve atd. Půst se nedoporučuje dětem do 15 let. 
 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Hřiby, které najdete i v Jizerkách… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hřib medotrpký  

 
 

Volně navazuji na minulé vydání LZ – snad se na přelomu ledna a února 2024 houbaři rádi podívají na hezké 

záběry hub našich předních fotografů, z archivu ČMS:    

Hřib kovář – patří k „nejvěrnějším“ v průběhu celé houbařské sezony v Jizerkách. Vyrůstá již od dubna a 

můžete jej nalézt i v říjnu. Patří do skupiny modrajících hub, je mírně tužší konzistence a je třeba déle tepelně 

zpracovávat (20- 30 min.) Dobře se suší, je aromatický a výtečný do bramboračky, nakládání i do hubníku. 

Hřib medotrpký - je nepříliš hojná nejedlá houba z čeledi hřibovitých. Patří také do skupiny barevných a 

modrajících hřibů. 

Hřib modračka – jak napovídá jeho název je také při poranění rychle modrající houba, jedlá a chutná, ale 

méně známá, vhodná pro všechny způsoby kuchyňského zpracování.   

Hřib borový (lidově taky jako borák) patří mezi nejvyhledávanější a nejoblíbenější pravé hřiby. Pro svou 

masitost, nízkou červivost, vůni, chuť, stravitelnost a pověst nemá mezi hřiby konkurenci. 

                                                                                            P. Hampl, foto archiv ČMS.  

 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1949 – 50 

 
17. listopadu 1949 bylo zakoupeno MNV rádio do školy za 13 000 Kčs. Zároveň byl zaveden do 2. třídy amplion, který byl 
vypůjčen od Františka Toma, než bude mít škola vlastní. Práci s namontováním amplionu vykonal opět pan Mnislav Bernt, 
který mnohokrát škole svou prací zdarma vypomohl. 
 
Od konce listopadu chodí učitelé zdejší školy na školení do Zásady. Do školní žákovské knihovny bylo zakoupeno 5 knih 
z Družstevní práce. 
 
21. prosince 1949 večer byla provedena v sokolovně oslava J.V.Stalina, který dovršil 70 let svého věku. 
Vánoční prázdniny trvaly od 22. prosince do 2. ledna 1950. vysvědčení byla rozdána 31. ledna 1950. Tímto dnem také 
končila dvojtřídka a po pololetí se zase učilo na jednotřídce, protože učitelka 2. třídy Zdeňka Schmucková odešla na svou 
žádost učit do Břeclavi na Moravě, kde byl zaměstnán její manžel.  
Celkem bylo ve škole 40 dětí (34 z Loužnice a 6 z Radčic). 
 
Zima byla celkem mírná, jen v březnu uhodily silné mrazy, a protože bylo málo sněhu, vymrzlo na školní zahradě mnoho 
tulipánů. 
V dubnu byla rozšířena školní ovocná školka o 50 stromků zakoupených v Bozkově. 
 
V květnu bylo ve škole i na veřejnosti vzpomenuto 5 výročí osvobození ČSR. Žactvo se zúčastnilo májového průvodu 
v Železném brodě. Svátek matek byl oslaven v sokolovně za účasti školních dětí a loužnického hudebního sdružení. 
V ten den děti také podepsaly mírové provolání. 
Ke konci května a v červnu navštívili žáci divadlo v Zásadě a v Držkově. 
Školní rok 1949 – 50 byl ukončen 30. června 1950 v pátek. 
9 žáků (5 chlapců a 4 děvčata) odešlo do střední školy v Zásadě. 
 
Stav žactva na konci školního roku 1949-50 
 
 
 
 
 
   
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na „Hoření vilu“ a malý Mirek Hrubý rok cca 1950 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Sny jsou někdy jen potlačené touhy.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 5. 2. 2024- 11. 2. 2024 /06 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

